
Дигитално граѓанство   

Дигиталното граѓанство се однесува на одговорно користење на технологијата од секој што користи 

компјутери, Интернет и дигитални уреди за да се вклучи во општеството на кое било ниво. 

Дигиталното граѓанство може да се дефинира како вклучување во соодветно и одговорно 

однесување кога се користи технологија. 

Опфаќа дигитална писменост, етика, безбедност на Интернет, норми, права, култура и многу 

повеќе. 

 

Што е одговорно дигитално граѓанство? 

Да се биде одговорен дигитален граѓанин значи да се имаат онлајн социјални вештини за да се 

учествува во животот на заедницата преку Интернет на етички и почитуван начин. 

Одговорно дигитално граѓанство значи и: 

 

• да се однесувате законски - на пример, кривично дело е хакирањето, кражбата, незаконското 

преземање или оштетување на работата, идентитетот или имотот на други луѓе преку Интернет 

• заштита на вашата приватност и на другите 

• препознавање на вашите права и одговорности кога користите дигитални медиуми 

• размислување за тоа како вашите активности преку Интернет влијаат врз себе, другите луѓе што 

ги познавате и пошироката мрежна заедница. 

 

Дигитален граѓанин 

Дигитален граѓанин е оној кој знае што е правилно и погрешно, покажува интелигентно технолошко 

однесување и прави добар избор кога користи технологија 

 

Добар дигитален граѓанин е некој кој:  

• ги заштитува приватните информации за себе и за другите  

• Се почитува себеси и ги почитува другите  

• е безбеден онлајн 

• Застанува против сајбер булингот кога тоа се случува 

• го балансира времето кое го поминува онлајн  

• ги почитува авторските права и интелектуалната сопстевност  

• Внимателно управувајте со нивниот дигитален отпечаток 

 

 



Клучни пораки за безбедно и одговорно дигитално граѓанство 

 Почитувајте - и очекувајте почит 

Почитувањето за себе и за другите луѓе е важно во сите односи и не се разликува кога сте онлајн. 

Однесувајте се кон онлајн пријателите исто како и со пријателите лице в лице. Ако видите дека некој 
малтретира или напаѓа преку Интернет, информирајте ги вашите родители или други возрасни 
членови. 

Ако добиете незгодни или малтретирачки коментари, блокирајте ги или избришете ги од листата 
на пријатели луѓето кои не се однесуваат со почит кон вас. Ова испраќа порака дека не е во ред да 
малтретирате некој преку Интернет. 

 Заштите ја вашата репутација  

Разберете ги последиците од објавувањето фотографии и видеа. Откако оваа содржина ќе биде 
онлајн, многу е тешко да се ослободите и може да стане дел од вашата постојана репутација на 
Интернет. 

 Заштитете ја вашата приватност 

Постојат неколку начини на кои можете да ја заштитите вашата приватност: 

• Споделувајте само онолку лични информации колку што е потребно - на пример, не е 
задолжително да ги внесувате годината на раѓање, бројот на мобилниот телефон, адресата за е-
пошта или градот на сите обрасци на Интернет 

• Чувајте ги ажурирањата за поставките за приватност на страниците на социјалните медиуми, така 
што вашиот профил не е јавно достапен. 

• Чувајте ги приватните лозинки 

 Внимавајте на вашиот тон 

Честопати е тешко да се „прочитаат“ емоциите во објавите и е-поштата, а шегите лесно можат да 

бидат погрешно протолкувани. Затоа, „запрете, размислете, прегледајте“ пред да испратите порака 

или да објавите коментар на Интернет. Користењето емоџи или хаштагови може да помогне. 

 Бидете скептични 

Постојат многу несигурни луѓе, места и понуди на Интернет. 

Не секој на Интернет е тој што вели дека е. Важно е да бидете внимателни што споделувате со 
луѓе што не ги познавате. 


